Probatur secundò, Quia Concilia videntur supponere nos per vires naturæ posse honestè operari. Tridentinum enim Sess. 6. can. 2. negat nos posse credere, pœnitere &c. sicut oportet ad justificationem obtinendam, sine gratia. Quā limitatione, sicut oportet, satis insinuat nos posse quidem moraliter honestè operari, sed non utiliter ad salutem, per vires naturæ. Cum eadem limitatione loquitur Concilium Arauficanum can. 6. & 7. damnans Semipelagianos, non quod affererent hominem ex se posse honestè operari, sed quod adderent, id posse, sicut oportet ad salutem. Quin & eam gratiæ necessitatem sic restringit Augustinus lib. de gratia Christi cap. 27. ubi non afferit illam esse absolutè necessariam ad bene operandum, sed tantum sic, ut sine ea nihil possumus, quod ad pertinetem pertinet, veramque justitiam. Eodem modo loquitur lib. de predest. Sanct. cap. 2. & lib. de bono persev. cap. 16. & lib. de grat. & libero arbit. cap. 17.

Neque his obstat primò, quod S. Augustinus aliquando afferat, voluntatem de suo nihil habere nisi peccatum. Vel enim peccatum accipit propriæ, & sic verum est soli voluntati humanæ adscribendum esse peccatum, & illi non esse integrè attribuendum opus moraliter honestum, cum hoc à Deo præcipue proveniat. Vel sumit peccatum impropriæ, pro

actu

actu inutili, & aberrante à fine supernaturali, atque ita voluntas de suo tantum habet peccatum, sive opera inutilia ad salutem.

Neque obstat secundò, quod S. Augustinus dicat, seposita gratiâ inducere esse impotentiam servandi legem: per hoc tantum indicat, totam legem nature, propter singularem difficultatem, non posse sine gratia ita integrè servari, quin ea aliquando violetur: non negat tamen eam posse, ex parte, per actus naturaliter honestos impletu.

Neque obstat tertio, quod idem Augustinus aliquando doceat, in Infidelibus veras virtutes non repertiri. Agebat enim contra Pelagianos afferentes viribus naturæ haberi veras virtutes utiles ad vitam æternam, idque probantes exemplo infidelibus: negabat igitur è contra Augustinus, infidelibus tales virtutes inesse, qua poterant ad salutem conferre. Sic enim scribit lib. 4. contra Julianum cap. 3. Absit in aliquo sit vera virtus nisi fuerit justus; absit autem sit justus nisi ex fide: postea subdit: si ad consequendum veram beatitudinem quam nobis fides promittit, nihil profundi homini virtutes, non sunt verae virtutes. Hinc etiam elucet non aliam esse mentem S. Augustini dum dicit: Omne quod non est ex fide peccatum est: quia, ut ipse loquitur lib. de spiritu & lit. cap. 27. Infidelis vix unquam debito fine operatur, & licet subinde agat honestè, id illi nihil prodet moraliter ad salutem. Adeoque omne opus hominis infidelis vel est propriè peccatum, vel impropriè, considerando ejus actionem prout est inutilis ad beatitudinem obtainendam. Ex quibus patet nullo fundamento negari opus moraliter honestum absque auxilio gratiæ, modò non afferatur, tali operi vim inesse meriti, aut illud positivè hominem disponere ad salutem, & beatitudinem supernaturalem, quod ex §. sequenti magis confirmatur.

Ex quibus patet, quād parum consideratè nuper quidam Professor publicè Scholas illas damnaverit heresis Pelagianæ, qua hanc sententiam sustinet. Cum tamen in Bajo disertè & sub anathemate proscripta sit hæc prop. 37. Cum Pelagio sentit, qui boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex naturæ solis viribus ortum ducit, agnoscit.

§. III.

*An solis Nature viribus possit elici Amor
Dei super omnia?*

Procedit hæc controversia de statu naturæ lapsæ, fructu enim aliqui fūsē disputant, an possibilis sit talis amor in statu naturæ integræ, & an sine gratia possint cognosci aliquæ veritates ad honestam operationem conducentes: nam ex sola decisione præsentis quæstionis utrumque admitti debet.

Dico igitur, homini lapsō possibile esse solis naturæ viribus amare Deum super omnia, amore naturali tam concupiscentiæ, quam amicitiæ, qui dum durat afferat excludat voluntatem Deum graviter offendendi. Est hæc receptissima Theologorum sententia, quam tradit D. Thomas. 1. part. quæst. 6. art. 3. & sepius alibi: nec non Scotus in 1. dist. 17. q. 2. Oecamus quoque, Durandus, aliique docent, Deum etiam ut est author naturæ posse ab homine post lapsum diligere perfecto amore benevolentiæ. Vasquez autem & aliqui Do-

ctores Catholicæ, qui videntur alter loqui, non negant cum Bajo voluntati aesse sufficientiam elicendi istum amorem sine gratia supernaturali, sed tantum opinantur ad Dei gratiam pertinere cogitationem congruam & efficacem cum qua amor iste actu elicetur, non vero cogitationem inefficacem: neque illi rejiciunt communè divisionem amoris in naturali, & supernaturale.

Probatur autem nostra assertio primò, ex damnata propositione Bajana 36. *Amor naturalis qui ex viribus naturæ oritur, ex sola Philosophia per elationem presumptionis humanae, cum injurya Crucis Christi, defenditur à nonnullis Doctoribus.* Ergo nostra assertio huic contraria indubitate Pontificum decretis robatur.

Probatur Secundò, ex Concilio Arausiano can. 25. & Tridentino Sess. 6. can. 13. ubi docent, hominem in isto statu non posse amare Deum, sicut oportet ad iustitiam: hæc autem limitatio, ut supra dixi, satis ostendit per vires naturæ haberi posse alium Dei amorem, qui ad iustitiam & salutem non conducat. Et hanc esse doctrinam S. Augustini, quem sibi frustra vindicat Bajus patet ex libro 12. de Civitate Dei, cap. 1. Sicut, inquit, cum virtutum oculorum dicitur cœcitas, id ostendit quod ad naturam oculorum pertinet visus... ita cum virtutum creaturæ rationali dicitur, quod non adharet Deo, hinc aperitè declaratur ejus naturæ ut Deo adharet convenire. Et lib. de moribus Ecclesiasticis cap. 3. docet nos asequi ratione, esse rectè vivendum, & Deum sequendo debere beatè vivere, id autem fieri diligendo Deum, quod est primum mandatum ad beatitudinem obtainendam. Sentit ergo S. Augustinus homini naturale esse Deo adhærere per amorem, nempe perfectum, adeoque id esse in potestate naturæ, quæ seposita gratiâ ordinatur ad beatitudinem naturalem. Subscrimit Augustino S. Fulgentius ad Monitum cap. 18. Naturæ, inquit, inesse non posset ullatenus ratio, nisi ei posset inesse Dei dilectio. Et alii pasim Patres, ex eo quod natura rationalis ex se sit imago Dei, inferunt ei competere ut in Deum tendat per dilectionem.

Probatur tertio ex ratione. Tenemur lege naturali Deum perfectè diligere, neque in natura ostenditur impossibilitas illum ita diligendi: potest enim Deus naturaliter nobis proponi ut infinitè bonus, & amabilis. Ergo neque ratione motivi subest moralis impossibilitas perfecti amoris, neque ex eo, quod Deus debeat omnibus præferri; quia potest per cogitationem perfectam summæ bonitatis Deus appeti ut omnibus præferendus, & simul abesse omnis tentatio que voluntatem avertat, & in creaturas inclinet.

Dices, In hoc statu inest voluntati impossibilitas effectiva ut tota lex naturalis observeretur absque adjutorio gratiæ. Ergo ex illa oritur etiam impossibilitas effectiva adhærendi Deo per amorem perfectum, nisi voluntati ad amandum gratia supernaturalis optulerit.

Respondeo neg. consequiam. Potest enim fieri ut homo actu naturali cognoscat sibi postea ex parte Dei non defutura subidia necessaria ad totam legem effectivè observandam: ergo eo posito potest effectivè Deo super omnia adhærere. Necessest enim gratiæ postea conferenda, non efficit quo minus voluntas jam ex parte sua perfecto amore in Deum feratur. Sicut necessitas potestis supernaturalis

Isde
kin

Rheo.
logia